[image: image1.png]ok
N

администрация ЧЕЛБАССКОго сельского  поселения

Каневского  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2015                                                                                                       № 55
станица Челбасская

О создании резерва финансовых и материальных ресурсов

Челбасского сельского поселения Каневского района для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от  21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»                          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о резерве финансовых и материальных ресурсов Челбасского сельского поселения Каневского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (приложение № 1);

1.2. Номенклатуру объема резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Челбасского сельского поселения Каневского района (приложение № 2).

2. Организацию работ по созданию, хранению и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Челбасского сельского поселения Каневского района:

2.1. По материальным ресурсам – общему отделу администрации Челбасского сельского поселения Каневского района (Борисов);

2.2. По финансовым ресурсам – финансово-экономическому отделу администрации Челбасского сельского поселения Каневского района (Гальченко).
2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Челбасского сельского поселения

Каневского района

     А.В. Козлов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Челбасского сельского поселения Каневского района

от 28.04.2015 № 55
ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве финансовых и материальных ресурсов Челбасского

сельского поселения Каневского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
1.2. Резервы создаются заблаговременно в целях экстренного реагирования и привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают в свой состав: продовольствие, пищевое сырье, медикаменты и медицинское оборудование, строительные материалы, вещевое имущество, топливо и горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов
2.1. Создание, размещение и хранение резерва материальных ресурсов поручается общему и финансово-экономическому отделу администрации Челбасского сельского поселения Каневского района в соответствии с постановлением администрации Челбасского сельского поселения Каневского района;
2.2. Определение номенклатуры и объема резервов, а также контроль за созданием, хранением и использованием указанных резервов осуществляется органом, их создавшим.

Выдача запасов материальных ресурсов производится по распоряжению администрации Челбасского сельского поселения Каневского района.
2.3. Заказы на поставку в резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения контрактов. Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности сторон, и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

2.4. Резерв материальных ресурсов является собственностью администрации Челбасского сельского поселения Каневского района, независимо от места его хранения и размещения.

2.5. Резервы материальных ресурсов используются в целях:

- проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

- развёртывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации;

- других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
Использование резервов материальных ресурсов осуществляется на основании решения администрации Челбасского сельского поселения Каневского района.

2.6. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

Освежение и замена материальных ресурсов резерва производится по среднерыночным ценам, складывающимся на момент поставки и закладки равного количества аналогичных материальных ресурсов.

3. Финансирование резервов
3.1. Финансирование, создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета администрации Челбасского сельского поселения Каневского района.

3.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен, а также с учетом расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

3.3. Бюджетная заявка для создания резервов материальных средств на планируемый год производится заказчиками в ценах, действующих на 1 июня текущего года.
4. Порядок учета и контроля
4.1. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет глава Челбасского сельского поселения Каневского района.
4.2. Заказчиками по закупке в резерв материальных ресурсов является администрация Челбасского сельского поселения Каневского района.

Предприятия и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный учет наличия и состояния материальных средств в соответствии с установленным порядком.

4.3. Должностные лица, виновные в невыполнении требований настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Заместитель главы, начальник общего

отдела администрации Челбасского сельского

поселения Каневского района

    В.В.Борисов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Челбасского сельского поселения Каневского района

от  28.04.2015  № 55

НоменклатУра

объема резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций в Челбасском сельском поселении Каневского района

	№№ пп
	Наименование материально-технических средств
	Ед. изм.
	Норма потребления на 1 человека в сутки
	Резерв  муниципального образования

	1
	2
	3
	4
	5

	Продовольствие (из расчета на 130 человек на 3 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	0,47
	42,3

	2.
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	0,35
	31,5

	3.
	Крупа и макоронные изделия
	кг
	0,05
	4,5

	4.
	Консервы мясные
	кг
	0,25
	22,5

	5.
	Консервы рыбные
	кг
	0,036
	3,2

	6.
	Масло коровье
	кг
	0,03
	2,7

	7.
	Консервы молочные
	кг
	0,03
	2,7

	8.
	Масло растительное
	кг
	0,026
	2,3

	9.
	Жиры
	кг
	0,027
	2,3

	10.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,98
	88,2

	11.
	Картофель, овощи и фрукты
	кг
	0,555
	50

	12.
	Сахар
	кг
	0,094
	8,5

	13.
	Соль
	кг
	0,02
	1,8

	14.
	Чай
	кг
	0,003
	0,3

	15.
	Мыло хозяйственное
	кг
	0,005
	0,45

	16.
	Сигареты
	пачек
	1 пачка/сутки на 50% людей
	45

	17.
	Спички
	коробок
	1 коробок в сутки
	90

	Детское питание (из расчета на 10 человек)

	1.
	Сухие молочные смеси
	кг
	0,125
	4

	2.
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,1
	3

	3.
	Пюре фруктовые и овощные
	кг
	0,25
	7,5

	4.
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0,25
	7,5

	Товары первой необходимости (из расчета на 30 человек)

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	30

	2.
	Ложка
	шт.
	1
	30

	3.
	Кружка
	шт.
	1
	30

	4.
	Ведро
	шт.
	1 на 3 чел.
	10

	5.
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 чел.
	3

	Вещевое имущество (из расчета на 30 человек).

	1.
	Палатка УСБ-56
	шт.
	1 на 20 чел.
	1

	2.
	или палатки солдатские
	шт.
	1 на 5 чел.
	2

	3.
	Раскладушка
	шт.
	1
	30

	4.
	Матрацы
	шт.
	1
	30

	5.
	Одеяло
	шт.
	1
	30

	6.
	Подушки
	шт.
	1
	30

	7.
	Простыни
	шт.
	2
	60

	8.
	Наволочки подушечные
	шт.
	1
	30

	9.
	Полотенце
	шт.
	1
	30

	10.
	Рукавицы рабочие
	пар
	1
	30

	11.
	Белье нательное (из 2-х предметов)
	компл.
	40% мужское
	12

	12.
	Белье нательное (из 2-х предметов)
	компл.
	60% женское
	28

	13.
	Пальто, куртки мужские
	шт.
	1
	12

	14.
	Пальто, куртки женские
	шт.
	1
	28

	15.
	Костюм мужской
	шт.
	1
	12

	16.
	Костюм (платье) женский
	шт.
	1
	28

	17.
	Сорочка мужская
	шт.
	1
	12

	18.
	Носки мужские
	пар
	1
	12

	19.
	Чулки женские
	пар
	1
	28

	20.
	Головной убор мужской
	шт.
	1
	12

	21.
	Платок головной
	шт.
	1
	28

	22.
	Обувь мужская
	пар
	1
	12

	23.
	Обувь женская
	пар
	1
	28

	Горюче-смазочные материалы

	1.
	Автобензин Аи-92
	т
	-
	0,5

	2.
	Дизтопливо
	т
	-
	0,5

	3.
	Масло моторное бензиновых двигателей
	кг
	-
	50

	4.
	Масло моторное дизельных двигателей
	кг
	-
	50

	Материально-технические средства и строительные материалы

	1.
	Уголь
	т
	на 1 палатку 50 кг в сутки
	0,3

	2.
	Дрова
	м3
	-
	1,0

	3.
	Печи (буржуйка)
	шт.
	-
	4

	4.
	Керосиновая лампа (фонарь "Летучая мышь")
	шт.
	-
	4

	5.
	Керосин осветительный
	литр
	0,5 л на 1 лампу в сутки
	6

	6.
	Пила поперечная
	шт.
	-
	1

	7.
	Лом
	шт.
	-
	2

	8.
	Топор
	шт.
	-
	2

	9.
	Лопата штыковая
	шт.
	-
	5

	10.
	Кирка
	шт.
	-
	2

	11.
	Вилы
	шт.
	-
	2

	12.
	Лопата совковая
	шт.
	-
	3

	13.
	Провод ПУНП 2х2,5
	км
	-
	0,2

	14.
	Провод ПВС 2х2,5
	км
	-
	0,2

	15.
	Розетка открытой установки
	шт.
	-
	10

	16.
	Выключатель открытой установки
	шт.
	-
	10

	17.
	Патрон карболитовый подвесной
	шт.
	-
	10

	18.
	Лампа накаливания общего назначения
	шт.
	-
	20

	19.
	Гвозди строительные
	кг
	-
	15

	20.
	Запорные вентили - 15 мм
	шт.
	-
	5

	21.
	Запорные вентили - 20 мм
	шт.
	-
	3

	22.
	Болты, гайки
	кг
	-
	10

	23.
	Профнастил С-8 (оцинкованный)1,2 х 1,5 (50 листов)
	кв. м
	-
	18

	24.
	ПВХ ремонтное
	кв. м
	-
	50

	25.
	Доска обрезная 40 мм
	куб.м
	-
	1

	26.
	Доска обрезная 25 мм
	куб.м
	-
	1

	Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Раствор аммиака 10% 40.0
	фл.
	-
	5

	2.
	Кожный антисептик для обработки рук и операционного поля октенисепт 5л (или эквивалент) раствор
	фл.
	-
	1

	3.
	Баралгин, раствор для инъекций 5,0 №5
	уп.
	-
	5

	4.
	Бинт стерильный 7*14
	шт.
	-
	150

	5.
	Бинт эластичный сетчатый
	шт.
	-
	30

	6.
	Валидол, таблетки 0,06 №10
	уп.
	-
	7

	7.
	Валосердин, раствор 40,0
	фл.
	-
	14

	8.
	Вата гигроскопическая 250,0
	уп.
	-
	3

	9.
	Верапамил, раствор для инъекций 2,0 №10
	уп.
	-
	2

	10.
	Вода для инъекций, раствор 5.0 №10
	уп.
	-
	14

	11.
	Димедрол, раствор для инъекций 1% 1,0 №10
	уп.
	-
	5

	12.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	-
	3

	13.
	Йод спиртовой, раствор 5% 10,0
	фл.
	-
	30

	14.
	Каптоприл, таблетки 0,025 №40
	уп.
	-
	3

	15.
	Кетонал, раствор для инъекций 5% 2,0 №10
	уп.
	-
	5

	16.
	Кислота аскорбиновая, раствор для инъекций 5% 1,0 №10
	уп.
	-
	2

	17.
	Лидокаина, раствор для инъекций 2% 2,0 №10
	уп.
	-
	7

	18.
	Магния сульфат, раствор для инъекций 25% 10,0 №10
	уп.
	-
	2

	19.
	Маска защитная 3-4 слойная
	шт.
	-
	30

	20.
	Раствор для инъекций Натрия хлорид 0,9% 10,0 №10
	уп.
	-
	7

	21.
	Но-шпа, раствор для инъекций 2% 2,0 №25
	уп.
	-
	1

	22.
	Перекись водорода, раствор 3% 100,0
	фл.
	-
	20

	23.
	Перчатки смотровые одноразовые №7, 8, 9
	пар
	-
	50

	24.
	Системы для переливания крови одноразовые
	шт.
	-
	30

	25.
	Тиамина гидрохлорид, раствор для инъекций 1,0 №10
	уп.
	-
	2

	26.
	Уголь активированный, таблетки 0,25 № 10
	уп.
	-
	40

	27.
	Церукал, раствор для инъекций 2,0 №10
	уп.
	-
	3

	28.
	Цианокобаламин, раствор для инъекций 0,05% 1,0 №10
	уп.
	-
	2

	29.
	Шприц однораз. стер. 1,0
	шт.
	-
	150

	30.
	Шприц однораз. стер. 10,0
	шт.
	-
	200

	31.
	Шприц однораз. стер. 2,0
	шт.
	-
	170

	32.
	Шприц однораз. стер. 5,0
	шт.
	-
	200

	33.
	Эуфиллин, раствор для инъекций 2,4% 10,0 №10
	уп.
	-
	2

	Средства радиационно-химической и биологической защиты

	1.
	Противогаз фильтрующий

ГП-7В или эквивалент
	шт.
	100% от численности л/с
	40

	2.
	Дополнительный патрон

ДПГ-3
	шт.
	40% от числа ГП
	16

	3.
	Респиратор Р-2
	шт.
	100% от численности л/с
	40

	4.
	Легкий защитный костюм Л-1
	комплект
	-
	5

	5.
	Аптечка индивидуальная АИ-2
	шт.
	30% на мирное время
	12

	Специальные средства для территорий и населения в чрезвычайных ситуациях, связанных с паводками и пожарами

	1
	Мотопомпа для перекачки сильнозагрязненной воды
	шт.
	-
	1

	2
	Надувная лодка
	шт.
	-
	1

	3
	Мотор лодочный подвесной
	шт.
	-
	1

	4
	Спасательный жилет
	шт.
	-
	4

	5
	Спасательный круг
	шт.
	-
	4

	6
	Спасательная верёвка (ВС-30)
	шт.
	-
	2

	7
	Мотопомпа для перекачки  чистой и слабозагрязненной воды с напором не менее 60 метров и глубиной всасывания не менее 7 метров
	шт.
	-
	1

	8
	Рукава пожарные напорные Д-51 мм
	шт.
	-
	3

	9
	Рукава пожарные напорные Д-66 мм
	шт.
	-
	3

	10
	Рукава пожарные напорно-всасывающие Д-75 мм
	шт.
	-
	1

	11
	Сетка всасывающая СВ-75
	шт.
	-
	1

	12
	Ствол РСК-50
	шт.
	-
	1

	13
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент
	комплект
	-
	1

	14
	Лом обыкновенный
	шт.
	-
	1

	15
	Лебёдка ручная
	шт.
	-
	1

	16
	Резчик (бензорез)
	шт.
	-
	1

	17
	Каска защитная с ударно-прочным щитком
	шт.
	-
	10

	18
	Комплект защитной одежды пожарного
	комплект
	-
	10

	19
	Аварийная осветительная установка «Световая Башня»
	шт.
	-
	1

	20
	Электростанция производительностью не менее 4 кВт
	шт.
	-
	1

Заместитель главы, начальник общего

отдела администрации Челбасского сельского

поселения Каневского района                                                             В.В.Борисов